10:00 Horas

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Informações;

Apreciação e votação das Atas n.ºs 185, 186 e 187, dos dias 03, 04 e 17 de junho de
2015, respetivamente, e Ata n.º 12, relativa à visita de trabalho ao Porto;

Discussão e votação do Relatório Final da Petição n.º 508/XII (4.ª) - «Solicitam a
reabertura do Serviço de Urgência do Hospital de S. João da Madeira e a sua
continuidade no Serviço Nacional de Saúde, sob administração do Estado» - Relator:
Deputado Filipe Neto Brandão;

Discussão dos Projetos de Resolução n.º 1184/XII (4.ª), do PCP, «Pelo reforço e
valorização do papel dos enfermeiros no Serviço Nacional de Saúde» e n.º 1002/XII
(4.ª), do BE, que «Recomenda ao Governo a contratação de enfermeiras/os para o
Serviço Nacional de Saúde»;

Discussão e votação do Parecer sobre a iniciativa europeia COM(2014)737 -
«Relatório da Comissão Relatório Anual (2012 - 2013) sobre a aplicação do
Regulamento (CE) n.º 953/2003 do Conselho, de 26 de maio de 2003, destinado a
evitar o desvio de certos medicamentos essenciais para a União Europeia - Autora:
Deputada Paula Gonçalves;

Fixação da Redação Final do Texto Final relativo ao Projeto de Lei n.º 879/XII/4.ª, do
PSD e CDS-PP, sobre «Primeira alteração à Lei n.º 21/2014, de 16 de abril, que
aprova a Lei da Investigação Clínica»;

Discussão e votação do Requerimento apresentado pelo PSD e CDS-PP a solicitar a
«audição urgente do Senhor Presidente do Conselho Diretivo do Instituto Português
do Sangue e da Transplantação, IP, Dr. Hélder Trindade, a fim de prestar
informações e esclarecimentos à Comissão de Saúde na sequência das recentes
medidas tomadas pelo Governo no sentido de aumentar o aproveitamento de plasma
em Portugal e tendo igualmente presente a importância que reveste a atividade de
colheita de sangue no nosso País»;

Discussão e votação do Requerimento apresentado pelo PSD e CDS-PP a solicitar a
«audição urgente do Senhor Presidente do Conselho de Administração do Centro
Hospitalar de São João, EPE, Prof. Doutor António Ferreira, na sequência das
recentes notícias veículas em órgãos da comunicação social a propósito da utilização

REUNIÃO DO DIA 24 DE JUNHO DE 2015

ORDEM DO DIA

-

COMISSÃO DE SAÚDE

10:00 Horas

Ordinária

11:00 Horas

12:30 Horas

Audição do Presidente do Conselho Diretivo do Instituto Nacional de Emergência
Médica (INEM, IP), Major Médico Paulo Amado de Campos, requerida pelo PS, para
«prestar esclarecimentos a esta Comissão sobre graves disfuncionalidades na rede
de emergência médica».

Audiência com o GAT - Grupo Português de Activistas sobre Tratamentos de
VIH/SIDA, que pretende fazer um «balanço e perspetivar o futuro».

9.

10.

de plasma em Portugal, bem como da recente comunicação remetida a esta
Comissão»;

Admissão e distribuição da Petição n.º 516/XII/4.ª - «Solicita que o Centro Hospitalar
do Porto inicie tão rápido quanto possível o tratamento com TRANSLARNA,
medicamento indicado para crianças com Distrofinopatia de Duchenne»;

Outros assuntos.

-

-